



SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO DEL  
TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL

## Betty Egúsqiza Palacin

Lima, Perú

[begusquizapalacin@gmail.com](mailto:begusquizapalacin@gmail.com)



Betty Egúsqiza Palacin es abogada especializada en inspección laboral. Durante su labor por la Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva estuvo encargada de la elaboración de los primeros protocolos y directivas de la SUNAFIL.

Posee más de 14 años de experiencia en el ámbito del Derecho del Trabajo. Asimismo, cuenta con experiencia en relaciones laborales en el sector privado y sector público; en este último, en el Poder Judicial, Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo y la SUNAFIL.

Autora de diversos libros y artículos de investigación, notas y publicaciones periodísticas en materia de Derecho Laboral. Expositora en seminarios, diplomados y cursos de Derecho Laboral a nivel nacional e internacional.

### Educación

- Bachiller en Derecho – Universidad Nacional Mayor de San Marcos (2009).
- Abogada – Universidad Nacional Mayor de San Marcos (2011).
- Segunda Especialidad en Derecho del Trabajo y de la Seguridad Social- Pontificia Universidad Católica del Perú (2015)
- Diplomatura de Especialización en Políticas Públicas y Gestión Pública con Mención Trabajo Infantil – Pontificia Universidad Católica del Perú (2015).
- Curso Internacional de Estudios Avanzados – Universidad de Salamanca y Pontificia Universidad Católica del Perú (2014).
- Curso Internacional sobre Trabajo Forzoso – OIT (2018)
- Curso Internacional "Género y Salud Laboral" - ILA y OIT (2010).



SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO DEL  
TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL

### **Membresías**

- Colegio de Abogados de Lima.
- Miembro de la Sociedad Peruana de Derecho del Trabajo y Seguridad Social.

### **Experiencia profesional**

- Dirección General de Derechos Fundamentales y de Seguridad y Salud en el Trabajo - MTPE (2012-2015).
- Intendencia Nacional de Inteligencia Inspectiva – SUNAFIL (2015-2017).
- Intendencia de Lima Metropolitana – SUNAFIL (2018 – actualidad).

### **Experiencia docente**

- Docente de Derecho Laboral en la Facultad de Derecho y Ciencia Política - Universidad Nacional Mayor de San Marcos.
- Profesora adjunta de los cursos de Derecho Colectivo y Derecho Individual del Trabajo en la UNMSM. Periodo académico 2010-2012 y 2016-2017.
- Docente permanente de seminarios de actualización y especialización sobre Derecho Laboral en el Colegio de Contadores Públicos de Lima y del Callao, desde el año 2011 hasta el año 2017.

### **Principales obras, publicaciones o artículos**

#### **Artículos**

- Egúsqiza Palacin, Beatty y Félix Córdova, Fernando. “El trabajo infantil en el Perú: Pasado reciente y perspectivas”. En: Revista Laborem, N° 24, abril 2021. pp. 161-188.
- Egúsqiza Palacin, Beatty. “La inspección del trabajo y la verificación del despido arbitrario”. En: Soluciones Laborales, Gaceta Jurídica, N° 152, diciembre 2020. pp. 111-120.
- Una mirada al empleo juvenil en el contexto peruano: El rol del estado frente a la actual crisis de desempleo e inactividad juvenil. Revista Actualidad Laboral, octubre 2020.
- Egúsqiza Palacin, Beatty y Gayoso Gamboa, Giancarlo. “Particularidades sobre la inspección del trabajo durante la emergencia sanitaria a causa de la covid-19” En: Soluciones Laborales, Gaceta Jurídica, N° 152, agosto 2020. pp. 108-125.
- “Efectos laborales de la pandemia del siglo XXI en el Perú: hechos recientes, incertidumbre y desafíos”. Revista Actualidad Laboral, junio 2020.
- Egúsqiza Palacin, Beatty y Gayoso Gamboa, Giancarlo. “Los derechos de los trabajadores en una inspección laboral”. En: Soluciones Laborales, Gaceta Jurídica, N° 148, abril 2020. pp. 98-110.



SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO DEL  
TRABAJO Y DE LA SEGURIDAD SOCIAL

- Egúsqiza Palacin, Beatty y Huamán Estrada, Elmer. "El hostigamiento sexual en el Derecho Laboral peruano. Posibles respuestas a recientes dudas en su aplicación". En: *Soluciones Laborales*, Gaceta Jurídica, N° 147, marzo 2020. pp. 134-149.
- "La cuota de empleo para personas con discapacidad en el sector privado: fiscalización y análisis de la normativa vigente". En: *Análisis Laboral*, Vol. XLI, N° 486, diciembre 2017, pp.11-13.
- "Criterios jurisprudenciales sobre el pago de horas extras". En: *Soluciones Laborales*, Gaceta Jurídica, N° 96, diciembre 2015. Edición especial 2015, pp. 29-35.
- "La importancia de la Cultura Previsional ante el rechazo de la reforma del Sistema Privado de Pensiones". En: *Soluciones Laborales*, Gaceta Jurídica, N° 69, setiembre 2013, pp. 95-103.

#### Libros

- Egúsqiza Palacin, Beatty y Solano Nole, Liliana. Manual: Fiscalización de igualdad salarial, categorías y funciones. Gaceta Jurídica, Lima, 2020.
- Egúsqiza Palacin, Beatty y Huamán Estrada, Elmer. *Cómo Afrontar una Inspección de Trabajo*. Gaceta Jurídica, Lima, 2017.
- AA.VV. Código de los Niños y Adolescentes. Comentando el capítulo del régimen para el adolescente trabajador. Jurista Editores Pacifico, Lima, 2017.
- AA.VV. *Sistema de Legislación Laboral 2015*. Gaceta Jurídica, Lima, 2015.
- *Plame y T-Registro*. Editores Pacifico, Lima, 2013.